
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2015 - SETEMBRO. 

 

1 
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE 

GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2015 - SETEMBRO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2015 

MÊS: SETEMBRO 

NÚMERO: 9 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2015 - SETEMBRO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

 

1. PRESIDENTE SUBSTITUTA ................................................................................ 4 

2. ATOS DO COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS SUBSTITUTO ........................................................................................ 4 

3. ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS ............................... 8 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP ..................................................................................................................... 10 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2015 - SETEMBRO. 

 

4 
 

1  - PRESIDENTE SUBSTITUTA 

PORTARIA Nº 87, DE 30 DE 

SETEMBRO DE 2015 

 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 

2006, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em 

vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve 

 

Dispensar, PAULO ROMULO 

DA SILVA DUTRA, Matrícula SIAPE nº 

1097390, da Função Gratificada, código 

FGR-1. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

2 - ATOS DO COORDENADOR-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS 

SUBSTITUTO 

PORTARIA Nº 86, DE 21 DE            

SETEMBRO DE 2015 

 

O COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 62, de 23 de 

março de 2009, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 24 de março de 2009, e 

tendo em vista o disposto no Decreto nº 

5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

 

Designar para o Pregão nº 4/2015 

o servidor Hugo Martins Melo - matrícula 

SIAPE nº 2876865, como Pregoeiro, e as 

servidoras Pamela Pereira Martins de 

Souza – matrícula SIAPE n° 1510598 e 

Maria Nazarete Mendes Miranda - 

matrícula SIAPE nº 0451794, como Equipe 

de Apoio. 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES 

TORRES



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2015 - SETEMBRO. 

 

5 
 

1.2 - DIÁRIAS  

Beneficiário 

Servidor/ 

Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão 
Valor das 

Diárias 

Cintia Rejane 

Sousa Araújo 

Gonçalves (S) 

02/09/2015 a 

17/09/2015 

Rio de 

Janeiro 

Participar da exposição e 

comercialização dos livros da 

Fundação Alexandre de Gusmão na 

XVII Bienal do Livro Rio de 

Janeiro, que será realizado no 

período de 03 a 13/09/2015, sendo 

reservado os dias 03 e 14/09/2015, 

para montagem e desmontagem do 

estande. Bem como realizar 

levantamento das publicações da 

FUNAG que estão no CHDD, no 

período de 14 a 16/09/2015. 

15,5 diárias e 

desconto de 11 

auxílios 

alimentação = 

R$ 3.347,13 

Ruy Carlos da 

Silva (C) 

02/09/2015 a 

17/09/2015 

Rio de 

Janeiro 

Participar da exposição e 

comercialização dos livros da 

Fundação Alexandre de Gusmão na 

XVII Bienal do Livro Rio de 

Janeiro, que será realizado no 

período de 03 a 13/09/2015, sendo 

reservado os dias 03 e 14/09/2015, 

para montagem e desmontagem do 

estande. Bem como realizar 

levantamento das publicações da 

FUNAG que estão no CHDD, no 

período de 14 a 16/09/2015. 

15,5 diárias = 

R$ 3.570,10 

Diego 

Celestino de 

Oliveira (C) 

02/09/2015 a 

14/09/2015 

Rio de 

Janeiro 

Participar da exposição e 

comercialização dos livros da 

Fundação Alexandre de Gusmão na 

XVII Bienal do Livro Rio de 

Janeiro, que será realizado no 

período de 03 a 13/09/2015, sendo 

reservado os dias 03 e 14/09/2015, 

para montagem e desmontagem do 

estande. 

12,5 diárias = 

R$ 2.897,50 

Tiago Freitas 

Xavier (C) 

02/09/2015 a 

14/09/2015 

Rio de 

Janeiro 

Participar da exposição e 

comercialização dos livros da 

Fundação Alexandre de Gusmão na 

XVII Bienal do Livro Rio de 

Janeiro, que será realizado no 

período de 03 a 13/09/2015, sendo 

reservado os dias 03 e 14/09/2015, 

para montagem e desmontagem do 

estande. 

12,5 diárias = 

R$ 2.897,50 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2015 - SETEMBRO. 

 

6 
 

 

Vanusa dos 

Santos Silva 

(C) 

02/09/2015 a 

14/09/2015 

Rio de 

Janeiro 

Participar da exposição e 

comercialização dos livros da 

Fundação Alexandre de Gusmão na 

XVII Bienal do Livro Rio de 

Janeiro, que será realizado no 

período de 03 a 13/09/2015, sendo 

reservado os dias 03 e 14/09/2015, 

para montagem e desmontagem do 

estande. 

 

12,5 diárias = 

R$ 2.897,50 

João Antônio 

dos Santos 

Araújo (S) 

02/09/2015 a 

14/09/2015 

Rio de 

Janeiro 

Participar da exposição e 

comercialização dos livros da 

Fundação Alexandre de Gusmão na 

XVII Bienal do Livro Rio de 

Janeiro, que será realizado no 

período de 03 a 13/09/2015, sendo 

reservado os dias 03 e 14/09/2015, 

para montagem e desmontagem do 

estande. 

12,5 diárias e 

desconto de 8 

auxílios 

alimentação = 

R$ 2.741,58 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

(S) * 

11/09/2015 a 

14/09/2015 

Rio de 

Janeiro 

Participar de encontro de 

coordenação do projeto "Pedro 

Teixeira", no Centro de História e 

Documentação Diplomática, no dia 

11 de setembro, e de encontro com 

o Presidente do Instituto Histórico e 

Geográfico Brasileiro (IHGB), no 

dia 14 de setembro, para 

coordenação de atividades 

conjuntas. 

2,5 diária e 

desconto de 02 

auxílios 

alimentação = 

R$ 768,85 

Higor 

Francisco 

Gomes (S)* 

25/09/2015 a 

25/09/2015 

São 

Paulo 

Assessorar o Presidente da FUNAG 

no Encontro dos Profissionais de 

Relações Internacionais, a ser 

realizado no dia 25 de setembro de 

2015, em São Paulo. 

0,5 diária e 

desconto de 01 

auxílio 

alimentação = 

R$ 131,83 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

(S) * 

25/09/2015 a 

25/09/2015 

São 

Paulo 

Participar do Painel "Desafios das 

Relações Diplomáticas 

Contemporâneas", no Encontro de 

Profissionais de Relações 

Internacionais, a ser realizado no 

dia 25 de setembro de 2015, em 

São Paulo. 

0,5 diária e 

desconto de 01 

auxílio 

alimentação = 

R$ 135,15 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2015 - SETEMBRO. 

 

7 
 

 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

(S) * 

30/09/2015 a 

01/10/2015 

Belo 

Horizonte 

Proferir Aula Magna e participar 

de reunião com acadêmicos da 

Faculdade de Direito da 

Universidade Federal de Minas 

Gerais (UFMG), no dia 30 de 

setembro de 2015. 

1 diária e 

desconto de 02 

auxílio 

alimentação = 

R$ 365,30 

Higor 

Francisco 

Gomes (S) * 

30/09/2015 a 

01/10/2015 

Belo 

Horizonte 

Assessorar o Presidente da 

FUNAG durante sua permanência 

em Belo Horizonte, por ocasião de 

Aula Magna e reunião a ser 

realizada na Faculdade de Direito 

da Universidade Federal de Minas 

Gerais no dia 30 de setembro de 

2015 

1 diária e 

desconto de 02 

auxílio 

alimentação = 

R$ 266,86 

 

OBS: (*) Viagens autorizadas pelo servidor Roberto Carlos Guimarães Torres, 

Coordenador-Geral de Administração, Orçamento e Finanças, substituto. 

As demais foram autorizadas pela Coordenadora-Geral de Administração, Orçamento e 

Finanças, Marcia Martins Alves. 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2015 - SETEMBRO. 

 

8 
 

3- ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO 

DE RECURSOS HUMANOS  

3.1- REGISTRO DE FÉRIAS  

Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o 

artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 

nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes 

servidores: 

 

ALESSANDRA PEREIRA, 

matrícula SIAPE nº 1907357, Assistente 

Técnico, no período de 14.09.2015 a 

23.09.2015(2º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

ALESSANDRO WARLEY 

CANDEAS, matrícula SIAPE nº 460036, 

Coordenador- Geral do IPRI, no período de 

08.09.2015 a 21.09.2015(2º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, 

matrícula SIAPE nº 1499785, Chefe de 

Divisão, no período de 25.09.2015 a 

09.10.2015(2º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

DIEGO MARQUES MORLIM 

PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2143319, 

Analista de Relações Internacionais, no 

período de 20.09.2015 a 09.10.2015(1º 

período), referente ao exercício de 2015. 

 

EVERALDO BRANDÃO 

ROCHA, matrícula SIAPE nº 161343, 

Contador, no período de 08.09.2015 a 

17.09.2015(3º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

HENRIQUE DA SILVEIRA 

SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, Economista, no 

período de 08.09.2015 a 17.09.2015(2º 

período), referente ao exercício de 2015. 

 

 

JANETE DA SILVA VIEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1931180, Programador 

de Computador, no período de 18.09.2015 

a 07.10.2015(2º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

MARCIA COSTA 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1774646, Economista, no período de 

01.09.2015 a 30.09.2015, referente ao 

exercício de 2015. 

 

MARCIA MARTINS ALVES, 

matrícula SIAPE nº 7461408, 

Coordenadora-geral, no período de 

08.09.2015 a 22.09.2015, referente ao 

exercício de 2015. 

 

MARGARETH CRISTINA DE 

LIMA CUNHA, matrícula SIAPE nº 

1097178, Administradora, no período de 

25.09.2015 a 09.10.2015(2º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

MARIA DE FÁTIMA 

MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE 

nº 1097302, Telefonista, no período de 

09.09.2015 a 18.09.2015(3º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

NATALIA GUIMARÃES DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 1823815, 

Agente Administrativo, no período de 

10.09.2015 a 09.10.2015, referente ao 

exercício de 2015. 

 

RENATA NUNES DUARTE, 

matrícula SIAPE nº 2142870, Analista de 

Relações Internacionais, no período de 

08.09.2015 a 22.09.2015(1º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

VALERIA FIGUEIREDO 

RAMOS, matrícula SIAPE nº 1793322, 

Coordenadora, no período de 08.09.2015 a 

18.09.2015(2º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2015 - SETEMBRO. 

 

9 
 

 

 

 

VICTOR DAVI PEREIRA 

GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

1522259, Analista de Sistemas, no período 

de 25.09.2015 a 09.10.2015(2º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

WILMA RODRIGUES 

D’OLIVEIRA KROFF, matrícula SIAPE 

nº 1522259, Assistente, no período de 

08.09.2015 a 17.09.2015(2º período), 

referente ao exercício de 2015. 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2015 - SETEMBRO. 

 

10 
 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES 

RESPONSÁVEIS PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE 

DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Cintia Rejane  

Sousa Araújo 

Gonçalves 

Servidor 

Comissionado 

Chefe de 

Divisão 

02/09/2015 14/09/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

14/09/2015 14/09/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

02/09/2015 17/09/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

17/09/2015 17/09/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da exposição e comercialização dos livros da Fundação Alexandre de Gusmão na XVII Bienal do Livro Rio de 

Janeiro, que será realizado no período de 03 a 13/09/2015, sendo reservado os dias 03 e 14/09/2015, para montagem e 

desmontagem do estande. Bem como realizar levantamento das publicações da FUNAG que estão no CHDD, no período de 

14 a 16/09/2015. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Diego Celestino 

de Oliveira  
Colaborador - 

02/09/2015 14/09/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

14/09/2015 14/09/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da exposição e comercialização dos livros da Fundação Alexandre de Gusmão na XVII Bienal do Livro Rio de 

Janeiro, que será realizado no período de 03 a 13/09/2015, sendo reservado os dias 03 e 14/09/2015, para montagem e 

desmontagem do estande. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

João Antônio dos 

Santos Araújo  

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

02/09/2015 14/09/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

14/09/2015 14/09/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da exposição e comercialização dos livros da Fundação Alexandre de Gusmão na XVII Bienal do Livro Rio de 

Janeiro, que será realizado no período de 03 a 13/09/2015, sendo reservado os dias 03 e 14/09/2015, para montagem e 

desmontagem do estande. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2015 - SETEMBRO. 

 

11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Ruy Carlos da 

Silva 
Colaborador - 

02/09/2015 14/09/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

14/09/2015 14/09/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

02/09/2015 17/09/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

17/09/2015 17/09/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da exposição e comercialização dos livros da Fundação Alexandre de Gusmão na XVII Bienal do Livro Rio de 

Janeiro, que será realizado no período de 03 a 13/09/2015, sendo reservado os dias 03 e 14/09/2015, para montagem e 

desmontagem do estande. Bem como realizar levantamento das publicações da FUNAG que estão no CHDD, no período de 

14 a 16/09/2015. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Tiago Freitas 

Xavier  
Colaborador - 

02/09/2015 14/09/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

14/09/2015 14/09/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da exposição e comercialização dos livros da Fundação Alexandre de Gusmão na XVII Bienal do Livro Rio de 

Janeiro, que será realizado no período de 03 a 13/09/2015, sendo reservado os dias 03 e 14/09/2015, para montagem e 

desmontagem do estande. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Vanusa dos 

Santos Silva   
Colaborador - 

02/09/2015 14/09/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

14/09/2015 14/09/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da exposição e comercialização dos livros da Fundação Alexandre de Gusmão na XVII Bienal do Livro Rio de 

Janeiro, que será realizado no período de 03 a 13/09/2015, sendo reservado os dias 03 e 14/09/2015, para montagem e 

desmontagem do estande. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2015 - SETEMBRO. 

 

12 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor  

Requisitado 
Presidente 

11/09/2015 12/09/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

12/09/2015 13/09/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

Rio de 

Janeiro 
RJ 

13/09/2015 14/09/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

Rio de 

Janeiro 
RJ 

14/09/2015 14/09/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de encontro de coordenação do projeto "Pedro Teixeira", no Centro de História e Documentação Diplomática, no 

dia 11 de setembro, e de encontro com o Presidente do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro (IHGB), no dia 14 de 

setembro, para coordenação de atividades conjuntas. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor Francisco 

Gomes 

Servidor  

Comissionado 
Assistente 

25/09/2015 25/09/2015 Brasília DF São Paulo SP 

25/09/2015 25/09/2015 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Assessorar o Presidente da FUNAG no Encontro dos Profissionais de Relações Internacionais, a ser realizado no dia 25 de 

setembro de 2015, em São Paulo. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor  

Requisitado 
Presidente 

25/09/2015 25/09/2015 Brasília DF São Paulo SP 

25/09/2015 25/09/2015 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do Painel "Desafios das Relações Diplomáticas Contemporâneas", no Encontro de Profissionais de Relações 

Internacionais, a ser realizado no dia 25 de setembro de 2015, em São Paulo. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor  

Requisitado 
Presidente 

30/09/2015 01/10/2015 Brasília DF 
Belo 

Horizonte 
MG 

01/10/2015 01/10/2015 
Belo 

Horizonte 
MG Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Proferir Aula Magna e participar de reunião com acadêmicos da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas 

Gerais (UFMG), no dia 30 de setembro de 2015. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2015 - SETEMBRO. 

 

13 
 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor Francisco 

Gomes 

Servidor  

Comissionado 
Assistente 

30/09/2015 01/10/2015 Brasília DF 
Belo 

Horizonte 
MG 

01/10/2015 01/10/2015 
Belo 

Horizonte 
MG Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Assessorar o Presidente da FUNAG durante sua permanência em Belo Horizonte, por ocasião de Aula Magna e reunião a ser 

realizada na Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais no dia 30 de setembro de 2015. 


